
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
  38, DE 27 DE JULHO DE 2010 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 257ª 

Reunião Ordinária, realizada em 27 de julho de 2010, e considerando o que consta no processo 

23083.008970/2010-66, 

 

 

 

 

R E S O L V E:       I) Alterar o nome do Departamento de Geologia, para 

Departamento de Geociências (em substituição ao Departamento 

do Curso de Geociências, cadastrado no SIAPE com esta 

denominação). O Departamento ficará vinculado ao Instituto de 

Agronomia.  

 

II) Criar a Coordenação do Curso de Graduação em Geologia 

(em substituição a Coordenação do Curso de Geociências, 

cadastrada no SIAPE com esta denominação), ficando vinculada 

ao Departamento de Geociências. 

 

III) Revogar o Inciso V da Resolução Nº 4, de 31 de março de 

1971, do Conselho Universitário. 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 
 

 

 

 


